
Báo cáo tóm tắt Dự án:  

“Khu dân cư Thanh Bình”- diện tích 45,02ha; dân số khoảng 7.000người 

Đơn vị thực hiện: Công ty TNHH Xây dựng và Môi trường Blue Galaxy 

ĐC: Số 251/7 Lê Văn Thọ, phường 9, quận Gò Vấp, TP.Hồ Chí Minh                                Trang 1                                                                                                              

        

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ....................................................................................................................... 1 

DANH MỤC CÁC BẢNG .............................................................................................. 1 

DANH MỤC CÁC HÌNH ............................................................................................... 2 
[...]
hủy bùn, sẽ được dẫn tới hệ thống xử lý mùi để xử lý giảm thiểu mùi hôi. 

- Chủ dự án sẽ xây dựng trạm xử lý nước thải và phải đảm bảo khoảng cách an 

toàn về môi trường, bố trí dải cây xanh cách ly quanh khu vực trạm xử lý nước thải có 

chiều rộng tối thiểu ≥10m (theo quy định tại QCVN 01:2021). 

 Mùi do quá trình sử dụng thuốc bảo vệ thực vật và phân bón  

Để hạn chế lượng hóa chất bay vào không khí trong quá trình phun xịt, các nhân 

viên chăm sóc cây xanh sẽ có kế hoạch phun xịt phù hợp, đồng thời kết hợp nhiều biện 

pháp hạn chế nhằm tạo môi trường trong lành trong khu vực. Chủ đầu tư sẽ hợp đồng 

với đơn vị có chức năng chăm sóc cây xanh cho dự án, định kỳ đến bón phân và phun 

xịt thuốc bảo vệ thực vật, và trong hợp đồng yêu cầu đơn vị này cam kết: 

- Sử dụng các loại thuốc và phân bón không thuộc danh mục cấm của Việt Nam. 

- Đảm bảo an toàn khi sử dụng thuốc: đọc kỹ và tuân theo các hướng dẫn an toàn 

được ghi trên nhãn.  

- Thời gian phun và kỹ thuật phun thuốc phải đảm bảo đúng hướng dẫn của Nhà 

sản xuất, Chi cục Bảo vệ thực vật tại địa phương và Bộ Nông nghiệp và phát triển nông 

thôn 

 Giảm thiểu tác động của các cơ sở xung quanh dự án 

- Đảm bảo diện tích cây xanh cách ly giữa khu vực dự án với các cơ sở sản xuất 

lân cận. 

- Thực hiện nghiêm các biện pháp giảm thiểu tác động môi trường và các công 

trình bảo vệ môi trường 

  



Báo cáo tóm tắt Dự án:  

“Khu dân cư Thanh Bình”- diện tích 45,02ha; dân số khoảng 7.000người 

Đơn vị thực hiện: Công ty TNHH Xây dựng và Môi trường Blue Galaxy 

ĐC: Số 251/7 Lê Văn Thọ, phường 9, quận Gò Vấp, TP.Hồ Chí Minh                                Trang 24                                                                                                              

        

B. Đối với nước mưa và nước thải  

 Nước mưa chảy tràn 

Nước mưa chảy tràn trên phần mặt bằng dự án sẽ cuốn theo đất, cát, chất cặn bã 

xuống hệ thống thoát nước. Lượng nước mưa chảy tràn này có thể gây tác hại xấu tới 

môi trường, sinh thái trong khu vực và các vùng phụ cận nếu như không có hệ thống thu 

gom và xử lý thích hợp. 

So với nước thải, nước mưa khá sạch nhưng có lưu lượng rất cao (khi mưa lớn) do 

vậy biện pháp hữu hiệu có thể áp dụng tại dự án này là xây dựng hệ thống cống thoát 

nước mưa riêng với hệ thống thoát nước thải. 

Nước mưa được thu gom theo mạng lưới cục bộ và thoát ra hệ thống thoát nước 

trên đường liên xã và đường Xa Cát – Minh Đức. 

Mạng lưới cống thoát nước sử dụng cống tròn bê tông cốt thép D400-D2000 bố trí 

sát lề đường thu gom nước của dự án. Cống thoát nước được tính toán lựa chọn đường 

kính đảm bảo lưu lượng thoát nước và kết cấu chịu tải trọng. 

Ga thu thăm kết hợp bố trí đảm bảo khoảng cách theo tiêu chuẩn, trung bình bố trí 

khoảng 30-40m/hố ga sử dụng kết cấu bê tông cốt thép. 

 Nước thải sinh hoạt 

A. Phương án xử lý nước thải sinh hoạt tập trung 

Hệ thống thoát nước thải được thiết kế riêng biệt với hệ thống thoát nước mưa. 

Nước thải sinh hoạt phát sinh sau khi xử lý sơ bộ sẽ được dẫn về trạm xử lý nước 

thải của dự án để xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột A trước khi thoát vào mương 

thoát nước hiện hữu trên đường Xa Cát – Minh Đức dẫn ra hạ lưu hồ Sa Cát. 

Mương thoát nước hiện hữu có chiều dài từ dự án đến hạ lưu hồ Sa Cát khoảng 

700m, mương đất, bề rộng dao động khoảng 0,3 – 0,8m, vai trò chủ yếu tiêu thoát nước 

mưa xung quanh khu vực – dọc tuyến Xa Cát Minh Đức. 

Hình 6. Sơ đồ nguyên lý thu gom nước thải tại Dự án  

Bể tự hoại của 

Dự án  

 

Bùn 

cặn 

 

Hệ thống XLNT tập trung 

Nước thải từ quá trình nấu ăn, bếp 

ăn, tắm rửa, lavabo, tẩy rửa vệ sinh 

từ các hộ dân,… 

Hệ thống thu gom 

nước thải của dự án 

Bùn thải 

Hợp đồng 

thu gom, 

xử lý 

Nước thải từ nhà vệ sinh của các công 

trình dân sinh (hộ dân, trường mẫu giáo, 

trường y tế, trạm y tế, thương mại dịch vụ) 

 

Thoát ra mương thoát nước hiện hữu trên 

đường Xa Cát – Minh Đức dẫn ra hạ lưu 

Hồ Sa Cát 

(đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột A) 



Báo cáo tóm tắt Dự án:  

“Khu dân cư Thanh Bình”- diện tích 45,02ha; dân số khoảng 7.000người 

Đơn vị thực hiện: Công ty TNHH Xây dựng và Môi trường Blue Galaxy 

ĐC: Số 251/7 Lê Văn Thọ, phường 9, quận Gò Vấp, TP.Hồ Chí Minh                                Trang 25                                                                                                              

        

Hình 7. Sơ đồ tuyến thoát nước thải

KDC Thanh Bình 

Trạm XLNT 

Mương thoát nước 

hiện hữu 

Xa Cát – Minh Đức 



Báo cáo tóm tắt Dự án:  

“Khu dân cư Thanh Bình”- diện tích 45,02ha; dân số khoảng 7.000người 

Đơn vị thực hiện: Công ty TNHH Xây dựng và Môi trường Blue Galaxy 

ĐC: Số 251/7 Lê Văn Thọ, phường 9, quận Gò Vấp, TP.Hồ Chí Minh                                Trang 26                                                                                                              

        

❖ Nước thải sinh hoạt từ các hộ dân 

Nước thải phát sinh từ bồn cầu của các khu dân cư sẽ được xử lý sơ bộ qua bể tự 

hoại 3 ngăn (phân hủy cặn, lắng, lọc), sau đó được đưa đến HTXLNT chung của Khu 

dân cư Thanh Bình xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT cột A trước khi thoát vào mương 

thoát nước hiện hữu trên đường Xa Cát – Minh Đức dẫn ra hạ lưu Hồ Sa Cát. 

 

Hình 8. Sơ đồ xử lý nước thải bồn cầu 

❖ Nước thải còn lại 

Các loại nước thải còn lại (nước thải từ tắm, giặt, rửa tay,...) của các khu vực sẽ dẫn 

về trạm xử lý nước thải tập trung của Khu dân cư Thanh Bình xử lý đạt QCVN 

14:2008/BTNMT cột A, trước khi thoát vào mương thoát nước hiện hữu trên đường Xa 

Cát – Minh Đức dẫn ra hạ lưu Hồ Sa Cát. 

Hình 9. Sơ đồ thu gom nước thải còn lại 

B. Trạm xử lý nước thải 

Toàn bộ nước thải của dự án được thu gom về Trạm XLNT tập trung để xử lý đạt 

quy chuẩn sau đó sẽ đấu nối vào hệ thống thoát nước mưa. Nước thải từ các đối tượng 

thải nước được thải vào các hệ thống đường ống thu gom đến trạm bơm trung chuyển 

để phân phối lượng nước thải về các trạm xử lý nước thải hợp lý, hệ thống đường ống 

thu gom bố trí đảm bảo thu gom tất cả các nguồn nước thải trong khu vực của dự án. 

- Số lượng, quy mô, công suất: Toàn bộ nước thải của dự án được dẫn bằng hệ thống 

cống bê tông cốt thép về Trạm XLNT tập trung công suất 1.265m3/ngày đêm. Nước thải 

sau xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT cột A, k=1 trước khi thoát vào mương thoát nước 

hiện hữu trên đường Xa Cát – Minh Đức dẫn ra hạ lưu Hồ Sa Cát. 

- Công nghệ, quy trình vận hành: áp dụng công nghệ sinh học và quy trình vận hành 

tự động 24/24 kết hợp vận hành tay và liên tục. 

- Tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật áp dụng: QCVN 14:2008/BTNMT, cột A, K = 1.  

- Nguồn tiếp nhận: Nước thải được thu gom về các Trạm XLNT tập trung, nước thải 

sau xử lý sẽ đấu nối vào mương thoát nước hiện hữu trên đường Xa Cát – Minh Đức 

dẫn ra hạ lưu Hồ Sa Cát. 

C. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải 

Quy trình công nghệ xử lý nước thải của trạm XLNT của Khu dân cư Thanh Bình 

có công nghệ tương tự nhau được trình bày như sau: 

Nước thải bồn cầu Bể tự hoại HT XLNT 

 

Nước thải từ tắm, giặt, rửa tay, nấu ăn... HT XLNT 



Báo cáo tóm tắt Dự án:  

“Khu dân cư Thanh Bình”- diện tích 45,02ha; dân số khoảng 7.000người 

Đơn vị thực hiện: Công ty TNHH Xây dựng và Môi trường Blue Galaxy 

ĐC: Số 251/7 Lê Văn Thọ, phường 9, quận Gò Vấp, TP.Hồ Chí Minh                                Trang 27                                                                                                              

        

Hình 10. Sơ đồ quy trình xử lý nước thải của Khu dân cư Thanh Bình 

Thuyết minh hệ thống xử lý 

- Bể tách dầu mỡ: 

Nước thải Nước thải từ tắm, giặt, rửa tay, nấu ăn...từ các công trình được  đưa vào 

bể tách dầu mỡ. Bể có tác dụng tách các chất có tỷ trọng nhỏ hơn nước (dầu mỡ và một 

phần cặn lơ lửng (SS) có trong nước thải, tạo điều kiện thuận lợi cho các quá trình xử lý 

tiếp theo. Tại đây, dầu mỡ giữ lại trong bể và các chất cặn có trong nước thải cũng được 

lắng giữ lại một phần, hiệu suất xử lý của bể tách dầu mỡ từ 75 – 85% đối với lượng dầu 

mỡ có trong nước thải. 

Nước thải sinh hoạt 

Nước thải từ tắm, giặt, 

rửa tay, nấu ăn... 

 

Bể tự hoại 3 ngăn Bể thu gom 

Bể Anoxic 

Bể MBBR 

Bể lắng sinh học 

Bể khử trùng 

Máy thổi khí 

Chlorine 

Bể chứa bùn 

Hợp đồng đơn vị có 

chức năng 

Bùn tuần hoàn 

Bể điều hòa Máy thổi khí 

Máy khuấy chìm 

Bùn 

dư 

Nước 

tuần 

hoàn 

Bể tách dầu mỡ 

Bể Aerotank Máy thổi khí 

Nước thải đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột A trước 

khi thoát vào mương thoát nước hiện hữu trên đường 

Xa Cát – Minh Đức dẫn ra hạ lưu Hồ Sa Cát 



Báo cáo tóm tắt Dự án:  

“Khu dân cư Thanh Bình”- diện tích 45,02ha; dân số khoảng 7.000người 

Đơn vị thực hiện: Công ty TNHH Xây dựng và Môi trường Blue Galaxy 

ĐC: Số 251/7 Lê Văn Thọ, phường 9, quận Gò Vấp, TP.Hồ Chí Minh                                Trang 28                                                                                                              

        

- Bể thu gom: 

Nước thải từ bể tự hoại và nước thải từ bể tách dầu mỡ sẽ được đưa về bể thu gom. 

Tại đây nước thải sẽ được bơm về điều hòa. 

- Bể điều hòa: 

Bể có tác dụng điều hòa lưu lượng và ổn định nồng độ nước thải. Lưu lượng và 

nồng độ nước thải phụ thuộc vào nhiều yếu tố khác nhau như: thời gian thải, lưu lượng 

thải cũng như tải trọng chất bẩn có trong nước thải.  

Việc điều hòa lưu lượng và ổn định nồng độ sẽ giúp đơn giản hóa công nghệ xử 

lý, tăng hiệu quả xử lý và giảm kích thước các công trình đơn vị một cách đáng kể. 

Để thực hiện quá trình ổn định nồng độ, trong bể điều hòa có lắp đặt hệ thống phân 

phối khí (gồm máy thổi khí, các đĩa phân phối khí dạng bọt thô và ống dẫn). 

- Bể xử lý thiếu khí (Anoxic): 

Đây là bể xử lý sinh học dạng yếm khí có hiệu quả cao trong quá trình khử nitơ và 

nitrat. Trong nước thải sinh hoạt tồn tại 1 lượng nitơ chủ yếu tồn tại dưới dạng hợp chất 

hữu cơ và amoniac. Tại đây các vi khuẩn trong môi trường yếm khí sẽ sử dụng các chất 

dinh dưỡng trong hợp chất hữu cơ làm thức ăn để tăng trường và phát triển, đồng thời 

với quá trình đó là quá trình khử muối nitrat và nitrit bằng cách lấy oxy từ chúng và giải 

phóng ra nitơ tự do và nước. Nước thải được khuấy trộn nhờ mixer khuấy trộn chìm và 

được duy trì bùn trong bể nhờ các bơm tuần hoàn từ bể hiếu khí cũng như bùn tuần hoàn 

từ bể lắng sinh học. Nước thải sau khi qua bể Anoxic sẽ chảy vào bể MBBR – Aerotank. 

- Bể sinh học MBBR + Aerotank (hiếu khí):  

Trong bể này được chia làm 2 ngăn, 1 ngăn là MBBR và 1 ngăn là Aerotank.  

+ Ngăn MBBR 

MBBR viết tắt của Moving Bed Biofilm Reactor nghĩa là công nghệ xử lý với giá 

thể vi sinh di động. 

Trong bể MBBR có giá thể Biochip. Các giá thể này luôn ở trạng thái lơ lửng và 

xáo trộn trong bể nhờ hệ thống sục khí lắp dưới đáy bể. Hệ thống sục khí giúp bùn không 

lắng tại bể này, giúp đẩy lớp màng biofilm đã quá dày tách ra khỏi giá thể, cũng như 

cung cấp oxy tạo điều kiện môi trường bão hòa oxy để quá trình sinh trưởng và phát 

triển của vi sinh vật hiếu khí diễn ra tương tự bể Aerotank. 

Nhờ đó, trong bể có sự tồn tại của vi sinh vật lơ lửng trong nước và cả vi sinh vật 

dính bám vào giá thể. 

Các chủng loại vi sinh vật lơ lửng chủ yếu là vi sinh vật hiếu khí, hoạt động cơ chế 

tương tự bể Aerotank 

Các chủng loại vi sinh vật dính bàm tạo thành lớp màng biofilm bám trên bề mặt 

giá thể, theo thời gian sẽ dày lên và tạo môi trường thiếu khí (cơ chế xảy ra tại bể lọc 

sinh học) do vậy giúp đa dạng các chủng loại vi sinh trong bể, giúp nâng cao hiệu quả 

xử lý Nito trong nước thải.  

Khi đạt đến độ dày nhất định, lượng sinh khối vẫn tăng lên đều đều, lúc này khả 

năng bám dính của vi sinh vật lớp ngoài cùng sẽ giảm, cùng với tác động ngoại lực khi 

di chuyển liên tục trong nước, lớp vi khuẩn sẽ bị bong ra và rơi vào trong nước. Lớp vi 

sinh mỏng còn sót lại trên bề mặt các hạt giá thể vẫn tiếp tục sử dụng chất hữu cơ có 

trong nước thải làm chất dinh dưỡng để phát triển nên một quần thể vi sinh mới bám 

trên bề mặt giá thể. 



Báo cáo tóm tắt Dự án:  

“Khu dân cư Thanh Bình”- diện tích 45,02ha; dân số khoảng 7.000người 

Đơn vị thực hiện: Công ty TNHH Xây dựng và Môi trường Blue Galaxy 

ĐC: Số 251/7 Lê Văn Thọ, phường 9, quận Gò Vấp, TP.Hồ Chí Minh                                Trang 29                                                                                                              

        

+ Ngăn Aerotank 

Nước thải sau khi từ ngăn MBBR sẽ chuyển qua ngăn Aerotank. 

Tại đây, các chất hữu cơ trong nước thải sẽ được xử lý triệt để. Trong bể diễn ra 

quá trình oxy hóa sinh hóa các chất hữu cơ hòa tan và dạng keo trong nước thải dưới sự 

tham gia của vi sinh vật hiếu khí. Hệ thống sục khí trên khắp diện tích bể nhằm cung 

cấp ôxy, tạo điều kiện thuận lợi cho vi sinh vật hiếu khí hoạt động, phát triển và phân 

giải các chất ô nhiễm. 

Vi sinh vật hiếu khí sẽ tiêu thụ các chất hữu cơ dạng keo và hòa tan có trong nước 

để sinh trưởng nhằm tăng tỷ khối. Vi sinh vật phát triển thành quần thể dạng bông bùn 

dễ lắng gọi là bùn hoạt tính. Khi vi sinh vật phát triển mạnh nhờ các bộ phận giá thể 

dính bám nhằm duy trì sinh khối tăng tạo thành bùn hoạt tính dư. Hàm lượng bùn hoạt 

tính nên duy trì ở nồng độ MLSS trong khoảng 2.500 – 4.000 mg/l. Do đó, tại bể sinh 

học hiếu khí dính bám, một phần bùn dư từ bể lắng sẽ được tuần hoàn về để bảo đảm 

nồng độ bùn hoạt tính nhất định, ổn định tồn tại trong bể. Sau khi qua bể Aerotank, nước 

thải sẽ chảy tràn qua bể lắng 

- Bể lắng: 

Nước thải sau quá trình xử lý sinh học chứa nhiều bùn vi sinh. Do vậy cần phải 

tách chúng ra khỏi nước trước khi qua quá trình xử lý tiếp theo. Bể lắng được thiết kế 

nhằm mục đích tách loại bông bùn vi sinh ra khỏi nước sau xử lý bằng quá trình lắng 

trọng lực.  

Bể lắng được chia làm 3 phần: Phần nước trong, phần lắng và phần chứa bùn. 

Nước đưa vào ống trung tâm rồi từ đó phân phối đều khắp bể. Dưới tác dụng của 

trọng lực và tấm chắn hướng dòng các bông bùn vi sinh lắng xuống đáy, nước trong di 

chuyển lên trên. Phần nước trong sẽ được thu gom qua hệ thống máng tràn tiếp tục chảy 

sang bể khử trùng. 

Bùn được lắng xuống dưới đáy bể. Một phần bùn được tuần hoàn lại bể thiếu khí 

và bể hiếu khí, một phần sẽ được bơm vào bể chứa bùn. 

Ngoài ta, Bể lắng được trang bị hệ thống gạt bùn đáy, giúp quá trình thu bùn đáy 

diễn ra triệt để, tránh được tình trạng bùn nổi trên bề mặt, một trường hợp thường xuyên 

diễn ra tại các hệ thống sinh học.  

- Bể khử trùng: 

Phần nước trong sau bể lắng sẽ tự chảy qua bể khử trùng trước khi xả ra đường 

ống thoát nước thải. Chlorine là chất khử trùng được châm vào bể để khử trùng. 

Quá trình khử trùng nước xảy ra qua 2 giai đoạn: đầu tiên chất khử trùng khuếch 

tán xuyên qua vỏ tế bào vi sinh vật sau đó phản ứng với men bên trong tế bào và phá 

hoại quá trình trao đổi chất dẫn đến vi sinh vật bị tiêu diệt. 

Nước thải sau xử lý đảm bảo đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột A trước khi thoát 

vào mương thoát nước hiện hữu trên đường Xa Cát – Minh Đức dẫn ra hạ lưu Hồ Sa 

Cát. 

Mương thoát nước hiện hữu có chiều dài từ dự án đến hạ lưu hồ Sa Cát khoảng 

700m, mương đất, bề rộng dao động khoảng 0,3 – 0,8m, vai trò chủ yếu tiêu thoát nước 

mưa xung quanh khu vực – dọc tuyến Xa Cát Minh Đức 

- Bể chứa bùn: 

Trong thời gian đầu khi vi sinh chưa ổn định được mật độ hoặc trong quá trình vận 



Báo cáo tóm tắt Dự án:  

“Khu dân cư Thanh Bình”- diện tích 45,02ha; dân số khoảng 7.000người 

Đơn vị thực hiện: Công ty TNHH Xây dựng và Môi trường Blue Galaxy 

ĐC: Số 251/7 Lê Văn Thọ, phường 9, quận Gò Vấp, TP.Hồ Chí Minh                                Trang 30                                                                                                              

        

hành có cấy lại vi sinh thì lượng bùn lắng ở đáy bể sẽ được tuần hoàn gần như 100% về 

bể xử lý sinh học hiếu khí. Còn trong những thời điểm đã ổn định thì phần bùn lắng tuần 

hoàn lại khoảng 90-95% lượng bùn sinh ra, chỉ khoảng 5-10% lượng bùn bơm về bể 